F. 129 v Ad residentiam (quam vocant) constituendam, sive ad collo
candam stabilem sedem Societatis Anglorum, qui negociationes suas El
bingae exercebunt, et ad ea quae hanc praeterea concernunt, ubi Sr.mi 
Regis Poloniae, D.ni nostri clementissimi plenus consensus et confirmatio 
accesserit, domus et area commoda pro usu et ratione hominum ac rerum 
deligetur, de qua inter Societatem et Senatum facile convenire poterit, 
cum Societas aedificationis sumtus et impensas in se receperit. 

F. 130 Quia praefectum Societas, quem Gubernatorem vocat ipsa, desi
derat, posteaquam de potestate, quam Sr.ma Regina Angliae illum sive in 
regenda, atque in officio continenda Societate, sive diiudicandis illius 
controversis contractibus, habere voluerit, piane constiterit ac convenerit, 
Sr. musque Rex Poloniae, D.nus noster clementissimus consenserit, Senatus 
quoque in eo facile acquiescet, quem Societas idoneum et convenientem 
Gubernationi, Civitatique et Civibus inprimis faventem et amicum, con
sentientibus suffragiis quotannis delegerit, sic tamen, ut nec ipse per se, 
nec per suos Assistentes quid in praeiudicium aut diminutionem Sr.mi 
Regis Poloniae vel Civitatis huius regiae Senatusque illius, sive consultando, 
sive agendo suscipiat. 
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ASSOCIATIO 

F. 131 Conventum, concordatum, et conclusum est; Serenissimae Re· 
ginae D. Elizabethae, Dei gratia Angliae etc. Reginae, Haeredum et succes
sorum suorum nomine, confirmatum corpus, collegium seu societas, Gu
bernator seu Consul, Progubernator seu Proconsul, Thesaurarius, atque 
secretarius aut horum delegati, aliique ex Assessorum numero, v1n pri· 
marii, consensu eiusdem selecti, sex, Decemviri litibus iudicandis creati, 
constituti, et conscripti, Spectabili Senatui associati 

Salvo, secure, tuto, libere, licite et impune, sine contradictione, impe· 
dimento, molestatione, impetitione, vel prohibitione, quibuscumque 

Temporibus futuris perpetuis, Sacratissimae suae M.tis, haeredum et 
successorum suorum, Regnique Angliae etc, et dominiorum eorumdem 
quorumcunque subditis, negotiatoribus, negotiorum gestoribus, Manda· 
tariis famulisque eiusdem Societatis universis et singulis, 

Actione in personam, in rem, aut mixta ex obligationum generibus 
quibuscunque, ex contractu, vel ex quasi contractu, ex delicto seu ex 
maleficio, vel ex quasi delicto, seu ex quasi maleficio, facto noxave qua
cunque. Ex causa civili, criminali, Iudicio privato, publicove, capitali, aut 
non capitali, condicentibus, vindicantibus, petentibus l 

F. 131 v persequentibus, accusantibus, in crimen subscribentibus ac
tionem intendentibus, convenientibus, inve ius vocantibus, Polonos, Li· 
thuanos, Ruthenos, Pruthenos, Masovios, Livonos, Transsylvanos, caetera
rumque provinciarum inclyto Poloniae Regno subditos quoscunque, In· 
digenas, Incolas, Cives Elbingenses, aliosve cuiuscunque gentis, nationis, 
status, qualitatis, sexus, vel conditionis fuerint, inve ius vocatis vel accu
satis quibuscunque, personam videlicet sive Actoris sive Rei sustinuerint, 

In Civitate Elbing utraque veteri et nova, territorio, ambitu, limitibus, 
districtu, locisque eorumdem iurisdictioni subditis, coram Senatu forove 
competenti eiusdem Civitatis quocunque, coram Proconsule, Consule, Pro
consulibus sive Consulibus, Coram Burgrabio Regio, Regiisque Iudicibus 
praesentibus et futuris, pro tribunali seu de plano, sive ad instantiam, sive 
ex officio, actum iudicatumve esse dicetur, 

Poterint et possunt atque debebunt convocari, assidere, in consilium 
iudiciaque adhiberi, suffragia ferre, non ut Assessores aut Consiliarii, sed 
si iurisdictioni adesse, ut sine eorum sententiis nil quicquam in predictis 
decernatur, statuaturve. 

[Sententia Senatus] 
Orda Iudiciorum Civitatis Elbingensis ita ab antiquo constitutus est, 

ut nec mutari facile, nec addì huic aliquid adimive possit, aut debeat, dum 
appellationi locus est. Si vero M.tas R. Singulari quadam benignitate sua 
Anglis hoc concedat, nec in causis actionibusque eorum civilibus appella· 
tioni deferatur, possunt rationes quaedam mutuo consensu iniri, quibus 
certus et expeditus iudicandi modus in Civilibus actionibus, ex contractibus 
vel ex quasi contractibus, ortis, constituatur, cui in eiuscemodi rebus 
stetur, et quasi per viam compromissi iustitia secundum ius civile admi· 
nistretur. 

F. 132 RECUSATIO 

Conventum, concordatum et conclusum est: Serenissimae Reginae 
Angliae etc., Haeredum et successorum suorum Regnique Angliae etc., et 
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dominiorum eorumdem quorumcumque subditi corpusque, collegium seu 
Societas predicta, negotiatores, negotiorum gestores, Mandatarii, famulique 
eiusdem universi et singuli cuiuscunque gentis, nationis, status, qualitatis, 
sexus vel conditionis fuerint, 

Salvo, secure, tuto, libere, licite et impune, sine contradictione, impedi
mento, molestatione, impetitione vel prohibitione quibuscunque 

Temporibus futuris perpetuis, 
Actione seu actionibus in personam, in rem, aut mixta, ex obligationum 

generibus quibuscunque, ex contractu, vel ex quasi contractu, ex delicto 
seu maleficio, vel ex quasi delicto, seu ex quasi maleficio, facto noxave 
quacunque, Ex causa civili, criminali, Iudicio privato, publicove, capitali, 
obligatos Polonos, Lithuanos, Ruthenos, Pruthenos, Masovios, Samogitas, 
Livonos, Transsylvanos, caeterarumque provinciarum inclyto Poloniae 
Regno subditos quoscunque, Indigenas, Cives Elbingenses, aliosve cuius
cunque gentis, nationis, status, qualitatis, sexus vel conditionis fuerint, 
inve ius vocati vel obligati, 

F. 132 v quicunque personam videlicet si ve Actoris si ve Rei sustinuerint, 
In Civitate Elbing utraque veteri et nova, territorio, ambitu, limitibus, 
districtu, locisque eorumdem iurisdictioni subditis, coram Senatu, tribunali 
forove competenti eiusdem Civitatis quocunque, coram Proconsule, Consule 
sive Consulibus, coram Burgrabio Regio, Regiisque Iudicibus praesentibus 
et futuris, pro tribunali seu de plano, sive ad instantiam, sive ex officio, 
actum iudicatumve esse dicetur, 

Poterit et possunt in ius vocare, convenire, actionem intendere, evocare, 
iniectioni manuum seu arresto subiicere, fideiussores Locupletes de Iudicio 
sisti, iudicatoque solvendo, rem ratam haberi, custodire, propriis impensis 
petere, detineri atque exhiberi, condicere, vindicare, accusare, in crimen 
subscribere, actusque a citatione, ad litis contestationem, a litis contesta
tione ad causae conclusionem, a conclusione causae ad sententiae defini
tivae executionem, omnes et singulos persequi, praescriptionibus, excep
tionibus, excusationibus, declinationibus fori non competentis, iudicis re
cusatione vulgo Geburlich Richter, protectionibus, exemptionibus, literis 
moratoriis, vulgo Eiserbrieff, tam regiis, quam Civitatis, vulgo Geleidt, 
appellationibusque, provocationibus ad Tribunal Sac. R. M.tis Poloniae, 
ad conventus vulgo Landtagk etc. quoscunque, irritis. 

[Sententia Senatus] 
Literae moratoriae, salvi conductus, Item provocationes ad forum com

petens et similia, ne locum habeant, a sola M.te Regia pendent. A qua ea 
peti et impetrari oportet. Caeterum quia usu horum locorum recepto, 
caveri solet Actori, ne Reo provocatio concedatur, nisi satisdet, se coram 
Iudice suo die ac termino constituto, compariturum, Senatus idem quoque 
observabit. 

F. 133 REMISSIO 

Conventum, concordatum et conclusum est: Serenissimae Reginae An
gliae etc., Haeredum et successorum suorum Regnique Angliae etc., et do
miniorum eorumdem quorumcunque subditi, corpusque, collegium seu 
Societas predicta, negotiatores, negotiorum gestores, Mandatarii, famulique 
eiusdem universi et singuli, cuiuscunque gentis, nationis, status, qualitatis, 
sexus vel conditionis fuerint, Temporibus futuris perpetuis, in eorum per
sonis, rebus immobilibus, mobilibus aut sese moventibus, bonis, substantia, 
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pecuniis, auro, argento, signato vel non signato, ornamento, instrumento, 
instructo, mercibus, mercimoniis propriisque quibuscunque, seu aliorum 
quorumcunque, 

Actione seu actionibus in rem, in personam, aut mixta, ex obligationum 
generibus quibuscunque, ex contractu, vel ex quasi contractu, Sacratissimae 
suae M.tis haeredum et successorum suorum, Regni et dominiorum eorum
dem subditos, negotiatores, negotiorum gestores, Mandatarios, famulosque 
eiusdem Societatis universos et singulos, 

In Civitate Elbinga utraque veteri et nova, territorio, ambitu, limitibus, 
districtu locisque eorumdem iurisdictioni subditis, coram Senatu, Pro
consule, Consule, Proconsulibus, Consulibus forove competenti eiusdem 
Civitatis quocunque, coram Burgrabio Regio, Regiisque Iudicibus praesen
tibus et futuris, pro tribunali seu de plano, sive ad instantiam, sive ex 
officio actum iudicatumve esse dicetur, 1 

F. 133 v In ius non vocabunt, arresto non subiicient, Iudicio non sistent, 
non satisdabunt, iuratione promittent suaeve promissioni committent, fi
deijussores de Iudicio sisti, iudicatum solvi, rem ratam haberi non dabunt, 
non vendicabunt, condicent persequenturve. Conventi vero inve ius vocati, 
Senatus iudicumque autoritate, tanquam in examine vetito, seu in foro 
incompetenti non admissi, ad Gubematoris seu Consulis, Progubernatoris 
seu Proconsulis, Assessorumque remittentur atque reiicientur, eorumque 
examini atque potestati, omni recusatione, provocatione, appellatione re
mota, subjicientur. 

[Sententia Senatus] 
Residentia a Sac. R. Ma.te confirmata, facile consentiet Senatus, ut An

gli de contractibus inter se dissidentes, ad Praefectum seu Gubematorem 
Societatis remittantur, quin imo autoritatem quoque suam eidem accom
modabit, ut debita illi obedientia ab Anglis praestetur. Quod si actionem ci
vilem Anglus civi intentare voluerit, coram Magistratu sive Iudice ordinario 
id faciat; Si vero civis Anglo intentaverit, liberum actori integrumque erit, 
vel coram Gubematore tanquam coram Iudice compromissario (cuius sen
tentiae cum utrinque sine ulla provocatione stabitur) vel coram Magistratu 
aut iudice ordinario experiri, ubi secundum ius civile (atque municipale in 
certis quibusdam casibus) pro qualitate causae ius dicetur, et appellationi 
locus erit. Criminales vero actiones et iniuriarum, ad Magistratum, et 
Iudicem loci ordinarium. Vis autem quaevis, et orune violentiae genus cum 
causis capitalibus et sanguinis, ad Burggravium Regium, queque illius 
muneris alia sunt, reserventur. 

F. 134 FIDEIUSSIO 

Conventum, concordatum et conclusum est: Serenissimae R. Angliae 
etc., Haeredum et successorum suorum Regnique Angliae etc., et dominio
rum eorumdem quorumcunque subditi, corpusque, collegium seu Societas 
predicta, negotiatores, negotiorum gestores, mandatarii, famulisque eius
dem universi et singuli Cuiuscunque gentis, nationis, status, qualitatis, se
xus vel conditionis fuerint, 

Temporibus futuris perpetuis, 
Condictione certi, indebiti, commodati, instituti, depositi, pignoris, ex 

stipulatu, non numeratae pecuniae, ex empto, vendito, permutatione, locato. 
conducto, pro socio, mandati, negotiorum, gestorum, damnorum, iniuria-
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rum, falsi, decoctionis, calumniae, praevaricationis, tergiversationis, 
periurii, 

Actione seu actionibus, videlicet ex contractu, vel ex quasi contractu, 
eorumque generibus vel speciebus quibuscunque, Condicentes, vindicantes, 
petentes, persequentes, actionem intendentes, convenientes, inve ius vo· 
cantes, Polonos, Lithuanos, Ruthenos, Pruthenos, Masovios, Samogitas, 
Livonos, Transsylvanos caeterarumque provinciarum inclyto Poloniae Re· 
gno subditos quoscunque, Indigenas, Incolas, Cives Elbingenses, aliosque 
quoscunque, inve ius vocati, vel accusati, quicunque personam videlicet sive 
Actoris sive Rei sustinuerint, 

F. 134 v In Civitate Elbinga utraque veteri et nova, territorio, ambitu, 
limitibus, districtu locisque eorumdem iurisdictioni subditis, 

Coram Senatu forove competenti eiusdem Civitatis quocunque, coram 
Proconsule, Consule, Proconsulibus sive Consulibus, coram Burgrabio Re· 
gio, Regiisque Iudicibus praesentibus et futuris, pro tribunali seu de plano, 
sive ad instantiam, sive ex offi.cio, actum iudicatumve esse dicetur, 

Non satisdantes evocabuntur, iniectione manuum seu arresto subjicien· 
tur, in publica vincula conjicientur, seu incarcerabuntur, impensis propriis 
custodientur, detinebuntur, exhibebuntur. 

[Sententia Senatus] 
Cives, incolae, et alii territorio civitatis Elbingensis subiecti a quo

cumque conventi coram magistratu et iudice suo omnino comparere de· 
bebunt. Extranei vero seu forenses, qui ex iustis causis suspecti fuerint, 
si parte adversa instante citati ad iudicio se sistendum arresti faciendi 
causa, comparere et respondere recusarint, arrestari poterunt, quo ad 
satis dederint de iudicio sisti, et iudicio solvendo, sive pignoribus datis, 
sive fideiussoria cautione praestita. Quid vero cum debitoribus iure con
victis, quorum alii dolose, alii culpa quadam, alii sine culpa sua infortunio 
aliquo graviori non solvendo facti sunt, agendum sit, recte examinatis 
circumstantiis omnibus deinceps constitui poterit. 

F. 135 ADVOCATIO, PROCURATIO 

Conventum, concordatum et conclusum est: Serenissimae Reginae An· 
gliae etc., 

Haeredum et successorum suorum Regnique Angliae etc., et dominio· 
rum eorumdem quorumcunque subditi corpusque, collegium, seu Societas 
predicta, negotiatores, negotiorum gestores, Mandatari! famulique eiusdem 
universi et singuli, 

Cuiuscunque gentis, nationis, status, qualitatis, sexus vel conditionis 
fuerint, 

Salvo, secure, tuta, libere, licite et impune, sine contradictione, impedi· 
mento, molestatione, impetitione vel prohibitione quibuscunque prout eis 
utile, commodum et expediens videbitur, 

Temporibus futuris perpetuis, totiens quotiens voluerint, et quando· 
cunque eis conveniens visum fuerit, 

Actione seu actionibus in personam, in rem, aut mixta, ex obligationum 
generibus quibuscunque, ex contractu, vel ex quasi contractu, ex delicto, 
seu ex maleficio, vel ex quasi delicto, seu ex quasi maleficio, facto noxave 
quacunque, ex causa capitali, condicentes, vindicantes, persequentes, con· 
venientes, inve ius vocantes, Polonos, Lithuanos, Ruthenos, Pruthenos, 
Masovios, Samogitas, Livonos/ 
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F. 135 v Transsylvanos, caeterarumque provinciarum inclyto Poloniae 
Regno subditos, Indigenas, Incolas, Cives Elbingenses, aliosque quoscun· 
que, inve ius vocati vel accusati quicunque, personam videlicet sive Actoris 
sive Rei sustinuerint, 

In Civitate Elbing utraque veteri et nova, territorio, ambitu, limiti· 
bus, districtu, locisque eorumdem iurisdictioni subditis, coram Senatu, fo
rove competenti eiusdem Civitatis quocunque, coram Proconsule, Consule, 
coram Burgrabio Regio, Regiisque Iudicibus quibuscunque, coram tribu
nali, sive de plano, ad instantiam, sive ex officio actum iudicatumve esse 
dicetur, Poterint et possunt, admittenturque in Civibus vel omnium, vel 
unius rei, causae, litis seu actionis, vel coram, vel per Nuntium, vel per 
Epistolam, cum rebus suis ipsi superesse vel nolunt, vel non possunt, In 
criminalibus praesentes tantum, Iuris consuetos Advocatos, Procuratores, 
Defensores, Iurisconsultum, Advocatum, Procuratorem, Defensorem vulgo 
[ ] Constituere, constitutum, constitutosve munere movere, aliumque vel 
alias surrogare vel substituere. 

[Sententia Senatus] 
Quia iure licet cuivis in civilibus causis, vel per se, vel per alium 

legitime constitutum, Mandatarium, Procuratorem, vel de rata caventem 
agere, in eo quoque consentit Senatus, verum in criminalibus, principalem, 
qui per alium respondere, seve defendere aut agere volet, praesentem esse 
oportebit. 

F. 136 TESTIMONIUM 

Conventum, concordatum et conclusum est: Serenissimae Reginae 
Angliae etc., 

Haeredum et successorum suorum Regnique Angliae etc., et domi
niorum eorumdem quorumcunque subditi corpusque, collegium seu So
cietas predicta, negotiatores, negotiorum gestores, Mandatarii, famulique 
eiusdem universi et singuli, 

Cuiuscunque gentis, nationis, status, qualitatis, sexus vel conditionis 
fuerint, 

Salvo, secure, tuta, libere, licite et impune, sine contradictione, impedi
mento, molestatione, impeditione vel prohibitione, quibuscunque, 

Temporibus futuris perpetuis, 
Actione etc. quacunque ex causa civili, communali, Iudicio privato pu

blicove, capitali aut non capitali, condicentes, vindicantes, petentes, perse
quentes, accusantes, in crimen subscribentes, actionem intendentes, con
venientes, inve ius vocantes Polonos, Lithuanos, Ruthenos, Pruthenos, Ma
sovios, Samogitas, Livonos, Transsylvanos, caeterarumque provinciarum 
inclyto Poloniae Regno subditos, Indigenas, Incolas, Cives Elbingenses 
aliosque quoscunque, inve ius vocati, vel accusati, quicunque personam 
videlicet sive Actoris sive Rei sustinuerint, 

In Civitate Elbinga utraque veteri et nova, territorio, ambitu, limitibus, 
districtu, locisque eorum iurisdictioni subditis, coram Senatu foroque 
competenti, 

Poterint et possunt testes nominare, producere, testimonia exigere, et 
perhibere, in testes nominari, produci, recipi, admitti, expedite examinari, 
eorum testimonium exigi, et perhiberi, probationumque exceptionum aut 
perpetuarum et peremptoriarum, aut temporalium et dilatoriarum, perso
nalium ve! realium, vel aliarum quarumcunque, caeterorumque omnium, 
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quae ad probationem Instrumentorum, testium, exceptionumque materiam 
pertinent, beneficio gaudere, atque subjici praescriptionibus l 

F. 136 v praeiudiciis, exclusionibus, nationis videlicet et relligionis, 
aliisque illegitimis frustrationibus, dilationibus, cavillationibus quibus
cunque cessantibus in praemissis. 

[Sententia Senatus] 
Quominus vel testes producant, vel testimonium ferant, rus1 socu m 

eadem qua de agitur causa, fuerint, nationis vel gentis, vel relligionis, ex
cipi contra ipsos non poterit. De coetero ius commune scriptum cum iis 
servabitur. 

F. 137 PROTRIBUNALIA 
TERMINUS ACTIONUM 

Conventum, concordatum et conclusum est: Serenissimae Reginae 
Angliae etc., 

Haeredum et successorum suorum Regnique Angliae etc., et dominio
rum eorumdem quorumcunque subditi corpusque, collegium, seu Societas 
predicta, negotiatores, negotiorum gestores, Mandatarii, famulique eiusdem 
universi et singuli, Cuiuscunque gentis, nationis, status, qualitatis, sexus 
vel conditionis fuerint, 

Salvo, secure, tuto, licite et impune, sine contradictione, impedimento, 
molestatione, impetitione vel prohibitione quibuscunque, 

Temporibus futuris perpetuis, 
Actione etc. quacunque ex causa civili, communali, Iudicio privato pu

blicove, capitali aut non capitali, condicentes, vindicantes, petentes, perse
quentes, accusantes, in crimen subscribentes, actionem intendentes, con
venientes, inve ius vocantes Polonos, Lithuanos, Ruthenos, Pruthenos, Ma
sovios, Samogitas, Livonos, Transsylvanos, caeterarumque provinciarum 
inclyto Poloniae Regno l 

F. 137 v subditos, Indigenas, Incolas, Ci ves Elbingenses aliosque quos
cunque, inve ius vocati, vel accusati, quicunque personam videlicet sive 
Actoris sive Rei sustinuerint, 

In Civitate Elbinga utraque veteri et nova, territorio, ambitu, limitibus, 
districtu locisque eorum iurisdictioni subditis, Coram Senatu forove com
petenti eiusdem Civitatis quocunque, coram Proconsule, Consule sive Con
sulibus, coram Burgrabio Regio Regiisque Iudicibus praesentibus et futu
ris, pro tribunali, sive de plano, ad instantiam, sive ex officio, actum 
iudicatumve esse dicetur, 

Coram Decemviris, litibus iudicandis creatis, constitutis et conscriptis, 
Spectabili Senatui associatis, 
Actionum, postulationum, condictionum, vindicationum, petitionum, 

persecutionum, accusationum, litiumque quarumcunque controversarum 
seu controvertendarum etc. Sententia diffinitiva irrevocabili Finem sor
tientur. 

[Sententia Senatus] 
Aequum et ex re fuerit, non solum certum terminum et finem litium 

expediendarum, presertim in causis liquidorum debitorum et chirographo
rum et in similibus, quae facilem et paratam probationem adiunctam 
habent, sed et de certo expeditoque iuris processu, invicem constituere, 
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ne actiones variis dilationibus, frivolis exceptionibus, appellationibusque 
in longum extrahantur, et partes propter sumptuum inopiam actiones 
suas deserere aut succumbere cogantur. Qua in re et Senatus, quantum in 
ipso est, Societati Anglicae sese libenter attemperabit, ut vulgari iure 
hospitum indilata ipsis iustitia administretur. 

F. 138 PRO ALIENO DELICTO DEBITOVE 
NEMO CONVENIATUR 

Conventum, concordatum et conclusum est: Serenissimae Reginae 
Angliae etc., 

Haeredum et successorum suorum Regnique Angliae etc., et dominio
rum eorumdem quorumcunque subditi corpusque, collegium, seu Societas 
predicta, negotiatores, negotiorum gestores, Mandatarii, famulique eiusdem 
universi et singuli, 

Cuiuscunque gentis, nationis, status, qualitatis, sexus vel conditionis 
fuerint, 

Temporibus futuris perpetuis, 
In eorum personis, rebus immobilibus, mobilibus aut sese moventibus, 

bonis, substantia, pecunia, auro, argento, signato vel non signato, ornamen
to, instrumento, instructo, mercibus, mercimoniis propriisque quibuscun
que, seu aliorum quorumcunque, 

Pro aliquo delicto, seu maleficio, vel quasi maleficio, facto, noxave qua
cunque, ex causa criminali, iudicio publico, capitali, aut non capitali, orto 
vel oriundo, commisso seu committendo, per alium, vel per alios, quam 
per se ipsos, vel ex eorum mandato, prove aliquo debito, contractu, sive 
ex re sive ex stipulatu, litterarum obligatione, sive ex consensu, vel ex 
quasi contractu eorumve generibus, vel speciebus quibuscunque, ex causa 
civili, actione in rem, aut mixta, contraete vel contrahendo, pro quo Princ-/ 

F. 138 v ipales debitores aut fideiussores non extiterint, 
In Civitate Elbing utraque veteri et nova, territorio, ambi tu,. limitibus, 

districtu locisque eorumdem iurisdictioni subditis, coram Senatu, Procon
sule, Consule, Proconsulibus, Consulibus forove competenti eiusdem Civi
tatis quocunque, coram Burgrabio Regio, Regiisque Iudicibus praesentibus 
et futuris, pro tribunali seu de plano, sive ad instantiam, sive ex officio 
actum iudicatumve esse dicetur, 

Non molestabuntur, gravabuntur, iniectioni manuum seu arresto non 
subiicientur, non incarcerabuntur, non accusabuntur, non proscribentur, 
bona non publicabuntur, fiscove applicabuntur, poenarum generibus nullis 
affiigentur, in ius non vocabuntur, Iudicio non sistentur, non satisdabunt, 
iurave promittent, suaeve promissioni committentur, fideiussores de Iudi
cio sisti non dabunt, condictiones, iudicationes, petitiones, persecutiones, 
actiones nullas perpetientur, sed cum poena non debeat egredi delinquen
tem, sed suum tenere authorem, unusquisque suo delicto sorti subiiciatur, 
nec alieni criminis successor constituatur, noxa caput sequatur, aere alieno 
obligati, obaerati, in aere non habentes luant in corpore. 

[Sententia Senatus] 
Consentit Senatus, ne quis pro alieno vel delicto (nisi consenserit 

aut mandarit) vel debito, quo principalis debitor aut fideiussor non exti
terit, conveniatur, teneatur, aut luat. Cumque in eo plane esse et curare 
velit Senatus, ut Societati et singulis, qui eam colunt Anglis, in contrac
tibus vel quasi contractibus recens initis, sive a Civibus Elbingensibus, 
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sive a peregnms, et extraneis, debitorum suorum solutio piena, vel si 
aliter solvenda non sint, per bonorum cessionem vel carcerem quomodo
cunque satisfierit (pro ut ea de re convenerit), confidit omnino Senatus, 
Serenissimam Reginam Angliae vicissim clementissime provisuram, ut a 
suis quoque subditis, ex contractibus, debitorum solutio Civibus Elbing
ensibus fiat. Et si qui Anglorum forte in Angliam sese l 

F. 138 v quoquo modo receperint, ii haeredesve eorum non minus Ci-
vibus nostris, quam hic nostri Cives illis solutionem facere coguntur. 

F. 139 ANGLI LAESI VULNERATI 

Conventum, concordatum et conclusum est: Serenissimae Reginae 
Angliae etc., 

Haeredum et successorum suorum Regnique Angliae etc., et dominio
rum eorumdem quorumcunque subditi corpusque, collegium, seu Societas 
predicta, negotiatores, negotiorum gestores, Mandatarii, famulique eiusdem 
universi et singuli Cuiuscunque gentis, nationis, status, qualitatis, sexus 
vel conditionis fuerint, 

Temporibus futuris perpetuis, 
In eorum personis aggressi, concussi, laesi, vulnerati, occisi, telo, to

xico, veneficio etc., convicio, probro, contumelia, contemptu, ignominia, li
bellis famosis, falso testimonio, tergiversatione, praevaricatione, turpi de
pictione, calumniis, stellionatu lacessiti, inve eorum rebus mobilibus 
aut sese moventibus, bonis, substantia, pecuniis, auro, argento, signato vel 
non signato, instrumento, instructo, mercibus, mercimoniis propriis qui
buscunque seu aliorum quorumcunque, depraedati, direpti, expugnati, ex
pilati, furto spoliati, seu latrocinio, delicto seu maleficio, quasi delicto 
seu quasi maleficio, facto, noxa, iniuriave quacunque eorumque generibus 
vel speciebus quibuscunque affecti, damnum vi, clam, dolove malo 
perpessi, 

In Civitate Elbing utraque veteri et nova, territorio, ambitu, limitibus, 
districtu locisque eorum iurisdictioni subditis, coram Senatu forove com
petenti eiusdem Civitatis quocunque, l 

F. 139 v Coram Proconsule, Consule, Proconsulibus, Consulibus, Coram 
Burgrabio Regio, Regiisque Iudicibus praesentibus et futuris, pro tribu
nali, seu de plano, ad instantiam sive ex officio, actum iudicatumve esse 
dicetur, Coram Decemviris, litibus iudicandis creatis, constitutis et cons
criptis, associatis Spectabili Senatui, authoritate eiusdem, 

Aggressores, concussores, Sicarii, venefici, iniuriarum datores, falsi 
testes, calumniatores, praevaricatores, tergiversatores, turpiter depicti, 
stelliones, depraedatores, direptores, expugnatores, expilatores, fures, La
trones, delinquentes seu malefici, quasi delinquentes seu quasi malefici, 
noxae, iniuriarum quarumcunque, damnive, vi, clam, vel aperte perpetra
tores, mandatores, mandatarii, Receptores, eorumque occultatores 

Evocabuntur, iniectioni manuum seu arresto subiicientur, in ius voca
buntur, iudicio sistentur, satisdabunt, fideiussores de iudicio sisti, iudica
tum solvi, rem ratam haberi dabunt. In causis publici iudicii capitalibus, 
in publica vincula coniicientur, carcerali custodiae detrudentur seu incar
cerabuntur, Proscribentur, bona fisco applicabuntur, poenae generibus le
gitimis subiicientur, impensis propriis custodientur ac detinebuntur. 

Famosi vero, Latrones, fures, sicarii, venefici etc., capitalia commit
tentes, in his locis, ubi grassati sunt, furca figentur, ut et conspectu de-

-111-

terreantur alii ab iisdem facinoribus, et solatio sit interemptorum eodem 
loco poena reddita. 

[Sententia Senatus] 
In Societatem vel in quemvis Anglum quoquo modo delinquentes, pro 

ratione et gravitate delictorum severe sine dilatione meritis poenis secun
dum ius commune scriptum afficiet et coercebit Magistratus, neque alie
num a S.mae Reginae voluntate sperat fore, si eodem iure, modo et poenae 
genere in Anglos animadvertatur, qui in fines Elbingenses hic delinquent. 

F. 140 RECUPERATIO BONORUM FURTO 
ABLATORUM 

Conventum, concordatum et conclusum est: Serenissimae Reginae 
Angliae etc., 

Haeredum et successorum suorum Regnique Angliae etc., et dominio
rum eorumdem quorumcunque subditi corpusque, collegium, seu Societas 
predicta, negotiatores, negotiorum gestores, Mandatarii, famulique eius
dem universi et singuli, Cuiuscunque gentis, nationis, status, qualitatis, 
sexus vel conditionis fuerint, 

Temporibus futuris perpetuis, 
Rebus mobilibus aut sese moventibus, bonis, substantia, pecuniis, auro, 

argento, signato vel non signato, ornamento, instrumento, instructo, merci
bus, mercimoniis propriis quibuscunque seu aliorum quorumcunque, Cau
tionibus, tabulis chirographis, apochis, antapochis, instrumentis quibus
cunque, 

Furto manifesto, vel non manifesto, vi, clam, dolove malo, eorumve 
generibus vel speciebus quibuscunque, depraedati, direpti, expugnati, ex
pilati vel spoliati, depraedatoribus, direptoribus, expugnatoribus, expilato
ribus, Latronibus, 

In Civitate Elbing utraque veteri et nova, territorio, ambitu, limitibus, 
districtu locisque eorum iurisdictioni subditis, coram Burgrabio Regio, 
Senatu forove competenti eiusdem Civitatis aliorumve locorum quorum
cunque, coram Proconsule, Consule, Proconsulibus, Consulibus, coram 
Burgrabio l 

F. 140 v Regio, Regiisque Iudicibus praesentibus et futuris, pro tribu
nali, sive de plano, ad instantiam sive ex officio, actum iudicatumve dicetur, 

Coram Decemviris, litibus iudicandis creatis, constitutis et conscriptis, 
Spectabili Senatui associatis, conventis, constitutis (iisdem bonis in mani
bus furis seu raptoris etc. existentibus, vel in foro publico, ubi talia com
muniter vendi solent, non alienatis, dolove malo non distractis), 

Auctoritate Senatus, 
Impensis actorum, 
Rerum mobilium, aut sese moventium, bonorum, substantiae, pecu

niarum etc. restitutionem possessionemque adipiscentur. 

[Sententia Senatus] 
Quod iuris communis est, ut bona furto aut rapina ablata, si apud 

alium quam furem raptoremve, etiam non malae fidei Emptorem, ac pos
sessorem, reperiantur, Domino, qui sua esse ea docuerit, reddantur. Idem 
ut Anglis fiat, impensis tamen ipsorum, Senatus providebit. 
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F. 141 INCARCERATIO 

Conventum, concordatum et conclusum est: Serenissimae Reginae 
Angliae etc., 

Haeredum et successorum suorum Regnique Angliae etc., et dominio· 
rum eorumdem quorumcunque subditi corpusque, collegium seu Societas 
predicta, negotiatores, negotiorum gestores, mandatarii, famulique eiusdem 
universi et singuli, 

Cuiuscunque gentis, nationis, status, qualitatis, sexus vel conditionis 
fuerint, 

Temporibus futuris perpetuis, 
Societatis gubernatorisve seu Consulis, progubernatoris seu procon

sulis, vulgo the Deputie, Assessorumque, vulgo Assistentium, 
Suffragiis, condictione, certi, indebiti, commodati, mutui, depositi 

pignoris, ex stipulatu, non numeratae pecuniae, ex empto, vendita, permu
tatione, pro socio, mandati, negotiorum gestorum, damnorum, iniuriarum 
actione seu actionibus, eorumque generibus vel speciebus quibuscunque 

Falsi, decoctionis, aleationis, calumniae, praevaricationis, tergiversa
tionis, periurii, irreverentiae, contumaciae, contemtus, convicti, eorumdem 
decretis, constitutionibus, statutis aut statuendis, ausu temerario contra
dicentes, non obtemperantes, 

Adiudicati, Conventi 
In Civitate Elbinga utraque veteri et nova, 1 

F. 141 v territorio, ambitu, limitibus, districtu, locisque eorumdem iuris
dictioni subditis constituti, Coram Senatu forove competenti eiusdem Ci
vitatis quocunque, coram Proconsule, Consule, Proconsulibus, Consulibus, 
coram Burgrabio Regio, Regiisque Iudicibus praesentibus et futuris, pro 
tribunali, sive de plano, ad instantiam, sive ex offi.cio, actum iudicatumve 
esse dicetur, 

Delati, Authoritate Senatus etc., Impensis Societatis Actorumve, evo
cabuntur, iniectioni manuum seu arresto subiicientur, in publica vincula 
coniicientur seu incarcerabuntur, impensis propriis custodientur, exhibe
buntur, satisdationibus de iudicio sisti, fideiussionumque generibus om
nibus excludentur. 

[Sententia Senatus] 
Praefecto sive Gubernatori Societatis ad puniendos suos inobedientes 

ex Civilibus causis, non tamen ex criminalibus, aut vim publicam concer
nentibus, ubi de potestate eius constiterit, et de damnis cautum fuerit, 
Senatus carcerem et authoritatem suam praestabit. 

F. 142 LOCATIO CONDUCTIO 

Conventum, concordatum et conclusum est: Serenissimae Reginae 
Angliae etc., 

Haeredum et successorum suorum Regnique Angliae etc., et dominio
rum eorumdem quorumcunque subditi corpusque, collegium seu Societas 
predicta, negotiatores, negotiorum gestores, mandatarii, famulique eiusdem 
universi et singuli, 

Cuiuscunque gentis, nationis, status, qualitatis, sexus vel conditionis 
fuerint, 

Salvo, secure, tuto, licite et impune, sine contradictione, impedimento, 
molestatione, impeditione vel prohibitione quibuscunque prout eis utile, 
commodum et expediens videbitur, 
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Temporibus futuris perpetuis, totiens quotiens voluerint, et quando
cunque eis conveniens visum fuerit, 

Agros, villas, tuguria, sylvas ceduas, sive succisas, saltus, pascua, prata, 
areas, aedes, domus, tabernas, praedia urbana, rustica aedificia, hortos, 
possessiones, fundos locaque quaecunque, quaeque villae, aedium, domus, 
fundive esse dicentur, instructaque omnia 

In Civitate Elbing utraque veteri et nova, territorio, ambitu, limitibus, 
districtu l 

F. 142 v locisque eorumdem iurisdictioni subditis universis et singulis, 
Poterint et possunt locare, conducere. 

[Sententia Senatus] 
Quia Societas Anglorum littora maris Balthici frequentantium, resi

dentiam sive sedem negociationum suarum Elbingae, potissimum liberi 
intercursus causa, collocare constituit, non videt Senatus, cur locandi et 
conducendi verba tam large accipiantur vel extendantur. Nam qui pecu
liari domicilio, foco, et laribus utuntur, ac familiam alunt, vulgo die eigen 
rauch halten, sive pro se ipsis, sive pro familia sua, hospitandive gratia, 
iis datur facultas conducendi aedes in civitate et suburbiis, divertendi apud 
cives vel quoscunque velint, hospitandive, atque tabernas, granaria, areas 
frumentarias, domus publicas et privatas, pro ratione hominum et rerum 
merciumque suarum conducendi. 

F. 143 LIBERTAS IN ALIMENTIS 

Conventum, concordatum et conclusum est: Serenissimae Reginae 
Angliae etc., 

Haeredum et successorum suorum Regnique Angliae etc., et dominio
rum eorumdem quorumcunque subditi corpusque, collegium seu Societas 
predicta, negotiatores, negotiorum gestores, mandatarii, famulique eiusdem 
universi et singuli, 

Cuiuscunque gentis, nationis, status, qualitatis, sexus vel conditionis 
fuerint, 

Salvo, secure, tuto, licite et impune, sine contradictione, impedimento, 
molestatione, impeditione vel prohibitione quibuscunque, 

Temporibus futuris perpetuis, 
In iis, quae esus potusque sunt, in quibus seu per quae ea esse solemus, 

per quae penus conficitur, quaeque frugum, frumentorum, leguminum, 
fructuum, penoris esculenti poculenti, victus, alimentorum eorumve gene
ribus, vel speciebus quibuscunque, iumentorum, armentorum, quadrupe
dum, pecudum, volatilium, piscatilium, ferae, non ferae, mixtaeve naturae 
nominibus empta paratave esse dicentur, libertatibus, privilegiis, forique 
iuribus, indultis, consuetudinibus, 

In Civitate Elbing utraque nova l 

F. 143 v et veteri, territorio, ambi tu, limitibus, districtu locisque 
eorumdem subditis, Civibus exaequabuntur, iisdemque utentur fruentur
que, atque pervide in omnibus ac per omnia habebuntur ac originarii, 
Indigenae, proprii ac naturales cives. 

[Sententia Senatus] 
Ut Civibus sic Anglis, qui Societatem Elbingae colunt, libertatem in 

parandis iis, quae esus potusque sunt, libenter concedit Senatus. Sed quia 
ita untrinque convenit, idque hic moris est, ut certo loco videlicet in foro 
mercatorio venum ea exponantur, ne licentiae fenestra cuiquam aperiatur, 

-114-

sed tam Anglis quam Civibus et Incolis, rectius consulatur, censet Senatus 
victualium venditioni et emptioni locum certum assignari oportere. Nam 
alioquin, in suburbio et pagis propolarum questu concesso, precium rerum 
venalium supra modum cresceret. 

F. 144 ALIMENTA PINSERE BRAXARE 

Conventum, concordatum et conclusum est: Serenissimae Reginae 
Angliae etc., 

Haeredum et successorum suorum Regnique Angliae etc., et dominio
rum eorumdem quorumcunque subditi corpusque, collegium seu Societas 
predicta, negotiatores, negotiorum gestores, mandatarii, famulique eiusdem 
universi et singuli 

Cuiuscunque gentis, nationis, status, qualitatis, sexus vel conditionis 
fuerint, 

Salvo, secure, tuto, licite et impune, sine contradictione, impedimento, 
molestatione, impeditione vel prohibitione quibuscunque prout eis utile, 
et commodum et expediens videbitur, 

Temporibus futuris perpetuis, totiens, quotiens voluerint, et quando
cunque eis conveniens visum fuerit, 

Quae esui, potuique sunt, in quibus seu per quae esse solemus, per 
quae penus conficitur, fruges, frumenta, legumina, fructus, cibaria, penus 
esculentum, penus poculentum, penus universum, quaeque victus alimen
torumque nominibus complectuntur omnia, usus cuiuscunque patrisfami
liae, videlicet uxoris, liberorum, hospitumve vel familiae, quae circa eos 
esse solet, gratia, non ut vendantur, dis- 1 

F. 144 v trahantur, empta, parata, sive naturalia, sive exotica sive ex 
Anglia, Galliis, Hispania, Belgio, locisque aliis quibuscunque advecta, im
portata esse dicentur, 

In Civitate Elbinga utraque veteri et nova, territorio, ambitu, limitibus, 
districtu, locisque eorumdem iurisdictioni subditis, 

Poterint et possunt easdem, eademque habere, pinsere, braxare, com
parare, impositionibus, tributis, exactionibus vulgo a) 

regiis, regni, Civitatis, quacunque autoritate introductis, irritis. 

[Sententia Senatus] 
Huius articuli qualitas, praesertim quod ad verba pinsere et braxare 

attinet, dubietatem quandam ac praeiudicium quibusdam contuberniis sive 
tribubus et opificibus afferre videtur, quibus solis potissimum, cerevisiarum 
coquendarum et panis pinsendi publica libertas ex professo peculiari quo
dam privilegio, competit. Itaque hoc singulis eodem modo concedi non 
potest, sed restringenda generalitas est. Coeterum non impedit Senatus, 
quominus quisque alimenta quaecunque, et quae esui potuique sunt, et in 
quibus et per quae ea esse solemus, sui usus et familiae suae gratia, parata 
pro voluntate et palato suo, quantum optime potest, confici, praeparari, 
coqui, pinsi, ac panem quoque in familiae suae usum domesticum, non ad 
revendendum fieri curet. 

F. 145 INTERCURSUS 
JURA FORI 

Ex unaquaque domo plures duobus in foro mercatum emptum seu 
venditum non prodibunt, ita tamen ut unus solummodo eorum emens re
periatur: Eo etiam improba licitatio prohibita sit, qua si quis diutius quam 
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deceat, Venditori molestus esse, nec ab emptione abire velit, alteri sit 
licitum emere. 

Senatoribus vero officii eorum ratione una prae caeteris insuper per· 
sona indulgeri debet, ita tamen, ut una cum Domino una saltem persona 
in emendo reperiatur, sub poena arbitraria, iuxta excessum emptionis. 

Si autem Civis filius ad puberem aetatem pervenerit, ac ad mercandum 
sit idoneus, emptio ipsi non erit prohibita, attamen ut Civis ascitus sit. 

Nemo Civium pro altero ad vendendum in foro mercari debet, si vero 
ad necessitatem ipsius fiat, permissum ipsi erit. Iuxta aquam vero, curo 
aliis libertas concessa a nobis sit, alterius quoque opera uti Civi licebit. 

Emptio extra metam facta nullarum erit virium, emptorque in una 
marca mulctabitur. l 

F. 145 v Qui licitationi intervenerit, emptionis ex aequali vel minori 
parte fiat particeps. 

Pari modo nemini Civiuro curo extraneo, sive hospes ille sit, sive alibi 
domicilium habeat, Societatem inire, nec etiam aliena pecunia ad alienuro 
commoduro in foro mercari licebit, sub poena hac, ut primuro quidem 
quartam, deinde dimidiam, postea tertiam partem, postremo vero totum 
committat. 

Licebit tamen Civi, ratione contractus cum peregrino initi, pecuniam 
ab eodem accipere, ut facilius frumenta sive merces, de quibus inter ipsos 
convenit, praestet. 

Nemo opificuro merces ad opificiuro suuro pertinentes mercabitur, ut 
eas vendat. 

[Sententia Senatus] 
Emptio reruro et mercium omniuro, quae rei familiaris tuendae vel 

augendae causa, sive terra, sive mari et aqua importantur, advehuntur, in 
foro mercatorio et ad pontem atque flumen libera societati, non minus 
quam Civibus ipsis concedetur. Et quia Cives ea in re quibusdam legibus 
et statutis suis forensibus circuroscripti sunt, iisdem ut et Societas cir
cumscriberetur inter tractandum curo Dominis Oratoribus convenit: sed 
quoniam tales emptionuro leges temporariae sunt, et temporibus mutari 
ac contemporari soleant, non est visuro illas huic foederi, quod stabile et 
perpetuuro esse debet, inseri, sed ut Societati aliquo modo constaret, eius
cemodi eae essent, nonnullae ex statutis Civium illi communicatae fuerunt. 
Et porro conventuro, si quando eae et similes pro temporis ratione, et 
Civiuro voluntate, mutandae erunt, exemplum earuro Gubernatori commu
nicanduro esse, ne quid in Societatis praeiudiciuro factum videatur. 

F. 146 EMERE VENDERE 

Item ordinatum, conventum et conclusum est, ut Anglis, qui hic resi
dent ac residebunt, omne genus mercium, quod seu terra seu aqua ad
vehitur, perinde atque Civibus emere liceat, sic tamen, ut iidem cuicunque 
Civium, Incolarum seu Accolarum Civitatis huius, qui vel contractui ipsi, 
vel mercium distractarum mensurationi aut ponderationi intervenerit seu 
interfuerit, de iis sibi in usus rei familiaris necessarios communicari pe
tentibus, quanturo de mercibus iis desiderabunt, tanturodem et tantidem, 
sine precii auctione, revendere teneantur, Neve frumentorum aut lupuli 
negotiationem aliam excrceant, quam quatenus ea in Angliam exportare 
velint. Quod sit vero, seu vi divina, seu temporum seu rerum gravi ad
versitate impediantur, quo minus ipsas emptas merces ad exportationem 
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in Angliam comparatas, et seu temporum longinquitate perituras, seu vi
cium contracturas, aut damnum passuras, tuto, secure, aut sine gravi 
dispendio exportari possunt, integrum sit ipsis easdem hoc non minutatim, 
sed in grosso distrahere, sic tamen ut Cives extraneis easdem empturis 
praeferantur. 

[Sententia Senatus] 
Consentit et in hoc capite Senatus, verum ut in priori locus determina

tur, ita in hoc etiam non inmerito determinandum censet, et exprimendum, 
quibus in locis merces venum exponendae sint, nimirum in officinis, in 
aedibus, pro foribus, tabernis, in foro mercatorio, granariis, intra et extra 
moenia, praeterea, ut venditio ab Anglis in grosso tantum, non minutatim 
fiat, exceptis pannis preciosioribus, quos separatim per ulnas amicis, ves
tiendi causa petentibus, vendere licebit. 

F. 146 v vacuum 

F. 147 EMERE, VENDERE, RECONDERE, ONERARE, 
EXONERARE, ABSQUE PRAESENTIA MINIS· 
TRORUM. 

Conventum, concordatum et conclusum est: Serenissimae Reginae 
Angliae etc., 

Haeredum et successorum suorum Regnique Angliae etc., et dominio
rum eorumdem quorumcunque subditi corpusque, collegium seu Societas 
predicta, negotiatores, negotiorum gestores, mandatarii, famulique eiusdem 
universi et singuli, 

Cuiuscunque gentis, nationis, status, qualitatis, sexus vel conditionis 
fuerint, 

Salvo, secure, tuto, licite et impune, sine contradictione, impedimento, 
molestatione, impeditione vel prohibitione quibuscunque, prout eis utile, 
commodum et expediens videbitur, 

Temporibus futuris perpetuis, totiens quotiens voluerint, et quando
cunque eis conveniens visum fuerit, 

Res, bona, substantiam, aurum, argentum, signatum vel non signatum, 
ornamenta, instrumenta, pannos, lanam, linum, cannabum, frumentum, lu
pulum, merces, mercimonia, naturalia sive exotica, propria quaecunque seu 
aliorum quorumcunque sive terrae, maris, lacusve Haab beneficio, invecta, 
advecta, evectave esse dicentur, 

F. 147 v In Civitate Elbing, territorio, ambitu, limitibus, ambitu, dis-
trictu, locisque eorumdem subditis, 

Poterint atque possunt absque presentia scrutatorum, Officialium vel 
Ministrorum inclyti Regni Poloniae Regiorum, Civitatis praedictae, distric
tusve, aperire, disligare, emere, vendere, permutare, quibuscunque officinis, 
tabernis, granariis, arcis frumentariis vulgo, 

locisque privatis, commodatis, conductis propriis aut aliorum quorum
cunque, publicisve, mercibus custodiendis, conservandis, tuendis, destina
tis, inferre, reponere, committere, 

schedisve scaphis, lintribus, ratibus, navigiis, navibus fluviatilibus, pis
catoriis, marinis, onerariis propriis vel aliorum quorumcunque, onerare, 
exonerare, plaustrisve, vehiculis, rhedis imponere, importare. 

[Sententia Senatus] 
In aperiendis, disligandis, ligandisque mercibus, quae terra marique 
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quocunque genere navium sive curruum importantur, exportantur, seu 
avehuntur, scrutatores Senatus nullos adhibebit: neque Sacram M.tem 
adhibituram confidit, cum multo iam ante in Civitate Elbingensi liberum 
intercursum sive negociandi rationem omnibus transmarinis comprobavit, 
et suam ipsi iurisdictionem salvam hactenus conservavit. Caeterum quia 
hoc capite speciatim mentio habetur instrumentorum, quibus et bellica 
contineri videntur, Ideo Sac. M.tis clementissimae iudicio Senatus permit
tit, utrum et quatenus integrum esse licereque velit, instrumenta ac tor
menta _bellica omneque armorum genus, et inprimis nitrum, sulphur, pul
verem tormentarium distrahi et exportari. 

F. 148 EMERE, VENDERE, CUM SOCIIS 

Conventum, concordatum et conclusum est: Serenissimae Reginae 
Angliae etc., 

Haeredum et successorum Regnique Angliae etc., et dominiorum eo
rumdem quorumcunque subditi corpusque, collegium seu Societas predicta, 
negotiatores, negotiorum gestores, mandatarii, famulique eiusdem universi 
et singuli 

Cuiuscunque gentis, nationis, status, qualitatis, sexus vel conditionis 
fuerint, 

Salvo, secure, tuto, licite et impune, sine contradictione, impedimento, 
molestatione, impeditione vel prohibitione quibuscunque, prout eis utile, 
commodum et expediens videbitur, 

Temporibus futuris perpetuis, totiens quotiens voluerint, et quando
cunque eis conveniens visum fuerit, 

Super rebus immobilibus, mobilibus aut sese moventibus, bonis, sub
stantia, pecuniis, auro, argento, signljl.to vel non signato, ornamentis, ins
trumentis, instructo, pannis, lana, lino, cannabo, frumento, lupulo, merci
bus, mercimoniis, naturalibus sive exoticis, propriis quibuscunque seu alia
rum quorumcunque, Cum Sacratissimae suae M.tis Haeredum et successo
rum suorum Regnique Angliae etc. et dominiorum eorumdem quorum
cunque subditorum, corporis, collegii seu Societatis eiusdem l 

F. 148 v consociis, negotiatoribus, negotiorum gestoribus, Mandatariis, 
famulisque eiusdem universis et singulis contractus quoslibet ineuntes sive 
in lege emptionis, venditionis, permutationis, locationis, conductionis etc. 
arrhae interpositio (ut evidentius probari possit convenisse de precio) sive 
non intercesserit, sive in praesentia testium idoneorum, proxinetaeve iurati, 
contractum, actum, gestumve esse dicetur, 

In Civitate Elbing utraque veteri et nova, territorio, ambitu, limitibus, 
districtu, locisque eorumdem subditis, coram Senatu forove competenti 
eiusdem Civitatis quocunque, coram Proconsule, Proconsulibus, Consule, 
Consulibus, coram Burgrabio Regio, Regiisque Iudicibus praesentibus et 
futuris, coram Decemviris litibus iudicandis, creatis, constitutis et cons
scriptis, Spectabili Senatui associatis, pro tribunali, sive de plano, ex 
officio seu ad instantiam actum iudicatumve esse dicetur, 

Dicti contractus firmi stabilesque consistant, poenitentiae locus (seu 
res secuta seu non secuta fuerit) nullus erit arrhae cessione seu amissione, 
vulgo 

contractus non subvertentur, resolventur, rescindentur, actiones redhi
bitoriae cessabunt. 
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[Sententia Senatus] 
Quia in protribunalibus positum et concessum est, ut actiones civiles 

de contractibus, vel quasi inter ipsos Anglos socios exortae, ad guberna· 
torem remittantur, Senatus porro Gubernatoris dexteritati permittit, ut 
contractus cuiuscunque generis, testibus certis vel proxineta iurato prae
sentibus, quocunque loco inter Anglos initos (etiam arrha non subsecuta) 
firmos habeat, nec ullum poenitentiae locum reliquant. Verba autem su
perflua, quae de loci circumstantia in hoc capite (ut et in quibusdam aliis) 
adiecta sunt, omittenda censet Senatus, cum locus emptionis et venditionis 
iam ante circumscriptus sit. 

F. 149 RESILIENS A CONTRACTU 

Conventum, concordatum et conclusum est: Serenissimae Reginae 
Angliae etc., 

Haeredum et successorum suorum Regnique Angliae etc., et dominio
rum eorumdem quorumcunque subditi corpusque, collegium seu Societas 
predicta, negotiatores, negotiorum gestores, mandatarii, famulique eius
dem universi et singuli, 

Cuiuscunque gentis, nationis, status, qualitatis, sexus vel conditionis 
fuerint, 

Temporibus futuris perpetuis, 
Super rebus immobilibus, mobilibus aut sese moventibus, bonis, sub

stantia, auro, argento, signato vel non signato, ornamento, instrumento, 
instructo, propriis quibuscunque seu aliorum quorumcunque, cum Polonis, 
Lithuanis, Ruthenis, Pruthenis, Masoviis, Livoniis, Transsylvanis, caetera
rumque provinciarum inclyto Poloniae regno subditis, Indigenis, Incolis, 
Civibus Elbingensibus, aliis quibuscunque, contractus quoslibet ineuntes, 
sive in lege emptionis, venditionis, permutationis, locationis, conductionis, 
arrhae interpositio (ut evidentius probari possit convenisse de precio) 
intercesserit, sive in praesentia testium idoneorum proxinetaeve iurati, con
tractum, actum, gestumve esse dicetur, 

F. 149 v In civitate Elbing utraque veteri et nova, territorio, ambi tu, 
limitibus, districtu locisque eorumdem iurisdictioni subditis, coram Senatu 
forove competenti eiusdem Civitatis quocunque, coram Proconsule, Con
sule, sive Consulibus, coram Burgrabio Regio, Regiisque Iudicibus praesen
tibus et futuris, coram Decemviris litibus iudicandis creatis, constitutis 
et conscriptis Spectabili Senatui associatis, pro tribunali, sive de plano, 
sive ad instantiam, sive officio actum iudicatumve dicetur, 

Dicti contractus firmi stabilesque consistent, poenitentiae locus, seu 
rtls secutae, seu non secutae fuerint, nullus erit, arrhae cessione seu amis
sione, vulgo a) 

contractus non subvertentur, non resolventur, non rescindentur, actio
nes redhibitoriae cessabunt. 

[Sententia Senatus] 
Ubi authoritas R. M.tis de non deferendo appellationi in Causis et 

actionibus Anglorum accesserit, Senatus quoque facile acquiescit, modo 
paucioribus verbis haec compraehendantur, omissis superfiuis, quae ad cir
cumstantiam loci adiecta sunt, et amputatis aliis, quae commode resecari 
possunt, eo quod in associationem illam iustis de causis consentire non 
possit Senatus. 
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F. 150 GRANARIIS QUIBUSLIBET MERCES 
COMMITTERE 

Conventum, concordatum et conclusum est: Serenissimae Reginae 
Angliae etc., 

Haeredum et successorum suorum Regnique Angliae etc., et dominio
rum eorumdem (ut in praecedenti). 

Cuiuscunque gentis, nationis, status, qualitatis, sexus vel conditionis 
fuerint, 

Salvo, secure, tuto, licite et impune, sine contradictione, impedimento, 
molestatione, impeditione vel prohibitione quibuscunque, prout eis utile 
et commodum et expediens videbitur, 

Temporibus futuris perpetuis, totiens quotiens voluerint, et quando
cunque eis conveniens visum fuerit, 

Pannos, linum, canabum, frumentum, lupulum, picem aridam, liqui
dam, res, bona, merces, mercimonia, naturalia sive exotica, propria quae
cunque seu aliorum quorumcunque, sive terrae, maris, lacusve Haab be
neficio, invecta, advecta, evectave esse dicentur, quibuscunque officinis, 
Tabernis, granariis seu arcis frumentariis vulgo a) 

locisque privatis, commodatis, conductis, propriis seu aliorum quorum
cunque, publi- l 

F. 150 v cisve, mercibus custodiendis, conservandis, tuendis, destinatis, 
precio constituto inter Locatorem et Conductorem persoluto, 

In Civitate Elbinga utraque veteri et nova, territorio, ambitu, limitibus, 
districtu, locisque eorumdem iurisdictioni subditis, 

Poterint et possunt imponere, reponere, emere, vendere, permutare, 
committere, inferre. 

[Sententia Senatus] 
Cum Dominis Oratoribus per Deputatos Senatus ita actum et conven

tum est, ut res et merces, quae a Societate vel aliis terra marique impor
tarentur, et adveherentur, in locis consuetis et ei usui destinatis, ad Civi
tatem et ad pontem velut in emporio exponerentur, reponerenturque et 
reconderentur, ex more in granariis, in arcis frumentariis, tabernis, offi
cinis ibidemque divenderentur, vel inde exportarentur, neque passim qui
buscunque aliis in locis territorii Elbingensis, de navi in navim sine ulla 
repositione transferrentur, Esset enim hoc et Civitati communitatique ci
vium universae et iurisdictioni Civitatis maximo praeiudicio, et aliis li
centiae exemplo futurum, si neglecta et praeterita civitate Elbingensi por
tuque illius, merces undique paratas per littora illius pro arbitratu suo 
exportare et distrahere possent. Quod ipsum et S.mam Reginam Angliae 
probaturam speramus, cum residentiam Elbingae esse l 

F. 151 nec in Civitatis Elbingensis praeiudicium fieri se quidquam 
velle literis suis benignissime testata sit, et Domini Oratores quoque no
mine illius ostenderint, se Civitati et civibus salutique eorum inprimis 
consultum cupere. 

ONERARE NAVES QUASLIBET, EXONERARE 

Conventum etc. (ut in praecedenti) 
Cuiuscunque gentis etc. (ut in praecedenti) 
Salvo, secure ..... (ut in praecedenti) 
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Temporibus ..... (ut in praecedenti) 
Pannos, lanam, linum, cannabum, frumentum, lupulum, merces, merci

mania, naturalia sive exotica, propria quaecunque seu aliorum quorum
cunque, ex utraque Polonia, Lithuania, Ruthenia, Prussia: Regia, Ducali, 
Episcopali, Masovia, Samogitia, Livonia, Transsylvania, caeterisque pro
vinciis inclyto Poloniae Regno subditis, locisque aliis quibuscunque, sive 
terrae, maris, lacusve Haab l 

F. 151 v beneficio invecta, advecta, evectave esse dicentur, Schedis, sca
phis, lintribus, ratibus, navigiis, navibus, fluviatilibus, piscatoriis, marinis, 
onerariis propriis vel aliorum quorumcunque (Naulo constituto inter Lo
catorem et conductorem persoluto), cuiuscunque Regni, dominii, provin
ciae, civitatis locive esse, adve loca quaecunque, vela facere dicentur, 

In Civitate Elbinga (ut in praecedenti) 
poterint et possunt importare, imponere, onerare, exonerare. 

[Sententia Senatus] 
Conventum est, ut Civitatis huius incolae vel accolae, suis navigiis, 

naves maritimas onerarias exonerent atque onerent, mercibus inde expor
tatis et aliis importatis, iusto tamen precio constituto, quo si iidem acquies
cere aut contenti esse nollent, potestas fieret aliis etiam peregrinis et 
quibuscunque operam suam ea in re Anglis locandi et navandi. Qua de re 
Angli peculiares etiam a Senatu literas scriptas habent. 

F. 152 NAUFRAGIUM 

Conventum etc. (ut in praecedentibus) 
Cuiuscunque gentis etc. 
Salvo, secure ..... quibuscunque 
Temporibus futuris perpetuis, 
Navium, schedarum, lintrium, ratium, navigiorum, fluviatilium, pisca

toriarum, marinarum, onerariarum, propriarum vel aliarum quarumcun
que, pannorum, lini, cannabi, frumenti, lupuli, rerum, bonorum, mercium, 
mercimoniorum naturalium sive exoticorum, propriorum seu aliorum, ter
rae, maris lacusve Haab beneficio advectorum, invectorum seu evectorum 
quorumcunque, 

Naufragium passi (Sive naves casu quo contingente infixae, fractae, 
collisae, ruptae, adve littus expulsae, vel si quando aliquam terram atti
gisse, deiectae, depressae, submersae), 1 

F. 152 v Resque bona, merces etc. sive laborante nave removendi com
munis periculi, navisque onustae levandae causa (voluntate vectorum vel 
propter aliquem metum) in terram, mare, littus, ripamve iactae seu pro
iectae, deperditaeve, ablatae, subtractae, amotae, raptae, direptae, ademp
tae, quomodolibet vel receptae esse dicentur, 

In Civitate Elbinga ..... subditis (ut in praecedentibus) authoritate Sena
tus, impensis Societatis naufragorumve Poterint et possunt naves suas 
reficere, naufragia sua colligere, iisdemque cum omni securitate, potiri, 
uti, frui. 

[Sententia Senatus] 
Authoritate Regia vigore privilegii terrarum Prussiae cautum et provi

sum est, ut cuilibet res et bona sua, quae maris naufragio periclitantur, 
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colligere propriis impensis et recipere liceat, quocunque ea casu in terram 
littusve appulerint. Itaque et Senatus eidem inhaerens, haec ipsa Anglis 
in territorio suo libenter concedit et, ut naves reficiantur, in loco tamen 
constituto, et in statione navium, prope Civitatem, permittet. Quod si 
tamen res ipsa et necessitas hoc, ut consueto loco fieri possit, non patietur, 
permittet Senatus, ut alio etiam loco necessario fiat. 

F. 153 ELECTIO HOSPITATORUM 

Conventum, concordatum et conclusum est: Serenissimae Reginae 
Angliae etc., 

Haeredum et successorum suorum Regnique Angliae etc., et dominio
rum eorumdem, quorumcunque subditi corpusque, collegium seu Societas 
predicta, Gubernator seu Consul, Proconsul, Thesaurarius atque Secreta
rius, aut horum delegati, aliique ex assessorum numero, viri primarii, 
consensu eiusdem selecti, 

Salvo, secure (ut in praecedentibus) 
Temporibus futuris perpetuis, totiens quotiens voluerint, quandocun

que eis utile, commodum et expediens visum fuerit, Negotiatorum, nego
tiorum gestorum, Mandatariorum, navium Magistrorum, nautarum exer
citorum, institorum, famulorumque eorumdem quorumcunque, 

Quamcunque aut quascunque personas idoneas Anglos, quotcunque 
numero, cuiuscunque status, conditionis, qualitatis, sexus vel nominis 
fuerint, Hospitatores Institores, Tabernae praefectos vulgo, 

In Civitate Elbinga (ut in praecedentibus) 

F. 153 v Poterint et possunt, religionis, pietatis, probitatis, honestio
risque vitae, examine praecedente, eligere, ordinare, et constituere, Sacra
mentum seu iusiurandum corporale offerre atque recipere, admittere, com· 
meatus vulgo nomine, exactionem seu solutionem praescribere, deierantem 
seu deierantes, dolo, malo, culpa, negligentia, delinquentem vel delinquentes 
iniuriam damnumve inferentem, vel inferentes, dantem dantesve, contra 
bonosve mores peccantem peccantesve, poena pecuniaria arbitrariave af
ficere, ad iniuriae damnive dati restitutionem cogere, munere muneribusque 
indicere atque amovere, missione ignominiosa mittere, alium aliosque in 
eius eorumve loca surrogare, ausu vero temerario, sine examine, electione, 
iureiurando, admissione, muneri dicto sese immiscentes vel ingerentes, 
Refragatores, violatores constitutionum vulgo acts, per Societatem, Asses· 
soresque Statutarum vel statuendarum existentes, poenam 20 ft. Polon. 
irrogare.